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Выдержки из нормативных документов 

 

ТАРИФЫ ВЗНОСОВ ДЛЯ МСБ:  

КОГДА НАЧАТЬ ПРИМЕНЯТЬ, А КОГДА – ПРЕКРАТИТЬ 

 

Федеральный закон от 01.04.2020 N 102-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 

Статья 6 

Установить, что в период с 1 апреля 2020 года до 31 декабря 2020 года для плательщиков страховых 

взносов, признаваемых субъектами малого или среднего предпринимательства в соответствии с 

Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", в отношении части выплат в пользу физического 

лица, определяемой по итогам каждого календарного месяца как превышение над величиной 

минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом на начало расчетного 

периода, применяются следующие пониженные тарифы страховых взносов: 

1) на обязательное пенсионное страхование: 

а) в пределах установленной предельной величины базы для исчисления страховых взносов по 

данному виду страхования - в размере 10,0 процента; 

б) свыше установленной предельной величины базы для исчисления страховых взносов по данному 

виду страхования - в размере 10,0 процента; 

2) на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством - в размере 0,0 процента; 

3) на обязательное медицинское страхование - в размере 5,0 процента. 

 

Федеральный закон от 19.06.2000 N 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда" 

Статья 1 

Установить минимальный размер оплаты труда с 1 января 2020 года в сумме 12 130 рублей в месяц. 

 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации" 

Статья 4 

1.1. В целях отнесения хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных 

партнерств, производственных кооперативов, потребительских кооперативов, крестьянских 

(фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей к субъектам малого и среднего 

предпринимательства должны выполняться следующие условия: 

1) для хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств должно быть 

выполнено хотя бы одно из следующих требований: 

а) участники хозяйственного общества либо хозяйственного товарищества - Российская Федерация, 

субъекты Российской Федерации, муниципальные образования, общественные или религиозные 

организации (объединения), благотворительные и иные фонды (за исключением инвестиционных 

фондов) владеют суммарно не более чем двадцатью пятью процентами долей в уставном капитале 

общества с ограниченной ответственностью либо складочном капитале хозяйственного товарищества 

или не более чем двадцатью пятью процентами голосующих акций акционерного общества, а 

участники хозяйственного общества либо хозяйственного товарищества - иностранные юридические 

лица и (или) юридические лица, не являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства, 

владеют суммарно не более чем сорока девятью процентами долей в уставном капитале общества с 

ограниченной ответственностью либо складочном капитале хозяйственного товарищества или не 

более чем сорока девятью процентами голосующих акций акционерного общества. Предусмотренное 

настоящим подпунктом ограничение в отношении суммарной доли участия общественных 

объединений инвалидов, иностранных юридических лиц и (или) юридических лиц, не являющихся 

субъектами малого и среднего предпринимательства, не распространяется: 

на участников хозяйственных обществ - иностранных юридических лиц, у которых доход, 

полученный от осуществления предпринимательской деятельности за предшествующий календарный 

год, не превышает предельного значения, установленного Правительством Российской Федерации для 
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средних предприятий в соответствии с пунктом 3 настоящей части, и среднесписочная численность 

работников которых за предшествующий календарный год не превышает предельного значения, 

указанного в подпункте "б" пункта 2 настоящей части (за исключением иностранных юридических 

лиц, государство постоянного местонахождения которых включено в утверждаемый в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций 

(офшорные зоны); 

на хозяйственные общества, соответствующие условиям, указанным в подпунктах "б" - "д", "ж" 

настоящего пункта; 

б) акции акционерного общества, обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг, отнесены к 

акциям высокотехнологичного (инновационного) сектора экономики в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации; 

в) деятельность хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств заключается в практическом 

применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных 

вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 

селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), 

исключительные права на которые принадлежат учредителям (участникам) соответственно таких 

хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств - бюджетным, автономным научным 

учреждениям либо являющимся бюджетными учреждениями, автономными учреждениями 

образовательным организациям высшего образования; 

г) хозяйственные общества, хозяйственные партнерства получили статус участника проекта в 

соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года N 244-ФЗ "Об инновационном центре 

"Сколково"; 

д) учредителями (участниками) хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств являются 

юридические лица, включенные в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень 

юридических лиц, предоставляющих государственную поддержку инновационной деятельности в 

формах, установленных Федеральным законом от 23 августа 1996 года N 127-ФЗ "О науке и 

государственной научно-технической политике". Юридические лица включаются в данный перечень в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при условии соответствия одному 

из следующих критериев: 

юридические лица являются публичными акционерными обществами, не менее пятидесяти процентов 

акций которых находится в собственности Российской Федерации, или хозяйственными обществами, 

в которых данные публичные акционерные общества имеют право прямо и (или) косвенно 

распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, приходящихся на голосующие акции 

(доли), составляющие уставные капиталы таких хозяйственных обществ, либо имеют возможность 

назначать единоличный исполнительный орган и (или) более половины состава коллегиального 

исполнительного органа, а также возможность определять избрание более половины состава совета 

директоров (наблюдательного совета); 

юридические лица являются государственными корпорациями, учрежденными в соответствии с 

Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"; 

юридические лица созданы в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 211-ФЗ "О 

реорганизации Российской корпорации нанотехнологий"; 

е) утратил силу с 1 декабря 2018 года.; 

ж) участниками обществ с ограниченной ответственностью являются только общероссийские 

общественные объединения инвалидов и (или) их отделения (территориальные подразделения) и в 

таких обществах с ограниченной ответственностью за предшествующий календарный год 

среднесписочная численность инвалидов по отношению к другим работникам составляет не менее 

чем пятьдесят процентов, а доля оплаты труда инвалидов в фонде оплаты труда - не менее чем 

двадцать пять процентов; 

2) среднесписочная численность работников за предшествующий календарный год хозяйственных 

обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, соответствующих одному из 

требований, указанных в пункте 1 настоящей части, производственных кооперативов, 

потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных 

предпринимателей не должна превышать следующие предельные значения среднесписочной 

численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства: 



 

 5 

а) до ста человек для малых предприятий (среди малых предприятий выделяются микропредприятия - 

до пятнадцати человек); 

б) от ста одного до двухсот пятидесяти человек для средних предприятий, если иное предельное 

значение среднесписочной численности работников для средних предприятий не установлено в 

соответствии с пунктом 2.1 настоящей части; 

2.1) Правительство Российской Федерации вправе установить предельное значение среднесписочной 

численности работников за предшествующий календарный год свыше установленного подпунктом 

"б" пункта 2 настоящей части для средних предприятий - хозяйственных обществ, хозяйственных 

партнерств, соответствующих одному из требований, указанных в пункте 1 настоящей части, которые 

осуществляют в качестве основного вида деятельности предпринимательскую деятельность в сфере 

легкой промышленности (в рамках класса 13 "Производство текстильных изделий", класса 14 

"Производство одежды", класса 15 "Производство кожи и изделий из кожи" раздела С 

"Обрабатывающие производства" Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности) и среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный 

год превысила предельное значение, установленное подпунктом "б" пункта 2 настоящей части. 

Соответствующий вид предпринимательской деятельности, предусмотренный настоящим пунктом, 

признается основным при условии, что доля доходов от осуществления такого вида деятельности по 

итогам предыдущего календарного года составляет не менее 70 процентов в общей сумме доходов 

юридического лица; 

3) доход хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, 

соответствующих одному из требований, указанных в пункте 1 настоящей части, производственных 

кооперативов, потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств и 

индивидуальных предпринимателей, полученный от осуществления предпринимательской 

деятельности за предшествующий календарный год, который определяется в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, суммируется по всем осуществляемым 

видам деятельности и применяется по всем налоговым режимам, не должен превышать предельные 

значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

 

Письмо ФНС России от 12.08.2020 N СД-4-3/12972@ 
Таким образом, плательщики страховых взносов вправе применять пониженные тарифы страховых 

взносов, установленные Федеральным законом N 102-ФЗ, при условии внесения сведений о них в 

реестр субъектов МСП вне зависимости от вида осуществляемой ими деятельности. 

 

Письмо ФНС России от 02.06.2020 N БС-4-11/9090@ 

Таким образом, плательщики страховых взносов вправе применять пониженные тарифы страховых 

взносов, установленные Федеральным законом N 102-ФЗ, при условии внесения сведений о них в 

единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - реестр МСП). 

Указанные плательщики страховых взносов вправе применять тарифы страховых взносов с 1-го числа 

месяца, в котором сведения о них внесены в реестр МСП, но не ранее чем с 1 апреля 2020 года. 

В случае исключения плательщиков страховых взносов из реестра МСП пониженные тарифы 

страховых взносов не применяются с 1-го числа месяца, в котором плательщики страховых взносов 

были исключены из реестра МСП. 

 

ТАРИФЫ ВЗНОСОВ ДЛЯ МСБ: ОПЛАТА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫХОДНЫХ  

РОДИТЕЛЮ РЕБЕНКА-ИНВАЛИДА И ВЫПЛАТЫ ИНОСТРАНЦАМ 

 

Письмо ФНС России от 13.07.2020 N БС-4-11/11315@ 

Учитывая особый порядок исчисления субъектами МСП страховых взносов, установленный 

Федеральным законом N 102-ФЗ, упомянутые плательщики страховых взносов облагают часть 

выплат, не превышающую в течение месяца МРОТ, по общеустановленным статьей 425 Кодекса 

тарифам страховых взносов (в размере 30%), а оставшуюся часть выплат за месяц - по тарифам, 

установленным Федеральным законом N 102-ФЗ (в размере 15%). При этом в целях получения от 

Фонда социального страхования Российской Федерации возмещения сумм страховых взносов, 

исчисленных с оплаты дополнительных выходных дней, предоставляемых для ухода за ребенком-

инвалидом, для исчисления таких сумм необходимо сначала определить долю оплаты указанных 
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дополнительных выходных дней в общем объеме выплат за месяц (пропорционально), которую потом 

следует умножить на сумму страховых взносов, исчисленных за месяц с общей суммы выплат. 

Пример: 

Общая сумма выплат в течение месяца в пользу физического лица составляет 75 000 рублей, из них 

15 000 рублей - оплата дополнительных выходных дней, предоставляемых для ухода за ребенком-

инвалидом. 

С общей суммы выплат субъект МСП исчисляет страховые взносы: 

12 130 * 30% + (75 000 - 12 130) * 15% = 13 069,5 рублей. 

Доля сумм оплаты дополнительных выходных дней, предоставляемых для ухода за детьми-

инвалидами, в общем объеме выплат за месяц составляет 15 000 / 75 000 = 0,2. 

Исчисление субъектом МСП страховых взносов только с сумм оплаты дополнительных выходных 

дней, предоставляемых для ухода за детьми-инвалидами: 

13 069,5 * 0,2 = 2 613,9 рублей. 

Таким образом, страховые взносы с сумм оплаты дополнительных выходных дней, предоставляемых 

для ухода за ребенком-инвалидом, учитывая положения Федерального закона N 213-ФЗ, подлежат 

возмещению за счет Фонда социального страхования Российской Федерации в размере 2 613,9 

рублей. 

 

Федеральный закон от 29.11.2010 N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в 

Российской Федерации" 

Статья 10 

1. Застрахованными лицами являются граждане Российской Федерации, постоянно или временно 

проживающие в Российской Федерации иностранные граждане, лица без гражданства (за 

исключением высококвалифицированных специалистов и членов их семей, а также иностранных 

граждан, осуществляющих в Российской Федерации трудовую деятельность в соответствии со статьей 

13.5 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации"), а также лица, имеющие право на медицинскую помощь в 

соответствии с Федеральным законом "О беженцах" <…> 

 

Письмо ФНС России от 23.04.2020 N БС-4-11/6835@ 
Поскольку исходя из положений статьи 10 Федерального закона от 29.11.2010 N 326-ФЗ "Об 

обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" иностранные граждане, временно 

пребывающие на территории Российской Федерации (за исключением высококвалифицированных 

специалистов), не являются застрахованными лицами по обязательному медицинскому страхованию, 

выплаты в пользу указанных лиц не облагаются страховыми взносами на обязательное медицинское 

страхование. 

 

Письмо ФНС России от 23.04.2020 N БС-4-11/6835@ 
Таким образом, с 01.04.2020 субъектами МСП страховые взносы с выплат в пользу иностранных 

граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих в Российской Федерации и не являющихся 

высококвалифицированными специалистами, исчисляются следующим образом. 

На обязательное пенсионное страхование 

По выплатам, не превышающим установленную на соответствующий расчетный период предельную 

величину базы для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 

определяемую нарастающим итогом с начала расчетного периода, страховые взносы исчисляются по 

ставке 22% (в части выплат в размере, не превышающем или равном величине МРОТ) и по ставке 

10% (в части выплат в размере, превышающем величину МРОТ). 

По выплатам, превышающим предельную величину базы для исчисления страховых взносов на 

обязательное пенсионное страхование, определяемую нарастающим итогом с начала расчетного 

периода, страховые взносы исчисляются по ставке 10% в части как выплат, не превышающих или 

равных величине МРОТ, так и превышающих величину МРОТ. 

На обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством 

По выплатам в пользу физического лица, не превышающим установленную на соответствующий 

расчетный период предельную величину базы для исчисления страховых взносов на обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 
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определяемую нарастающим итогом с начала расчетного периода, страховые взносы исчисляются по 

ставке 1,8% (в части выплат в размере, не превышающем или равном величине МРОТ) и по ставке 0% 

(в части выплат в размере, превышающем величину МРОТ, по ставке 0%). 

В соответствии с пунктом 3 статьи 421 Налогового кодекса Российской Федерации с сумм выплат в 

пользу физического лица, превышающих установленную на соответствующий расчетный период 

предельную величину базы для исчисления страховых взносов на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, определяемую 

нарастающим итогом с начала расчетного периода, страховые взносы не исчисляются. 

 

Федеральный закон от 08.06.2020 N 172-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации" 

Статья 2 

1. Установить, что индивидуальные предприниматели и включенные в соответствии с Федеральным 

законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации" на основании налоговой отчетности за 2018 год в единый реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства организации, осуществляющие деятельность в отраслях 

российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 

результате распространения новой коронавирусной инфекции, перечень которых утверждается 

Правительством Российской Федерации, а также организации, включенные в реестр социально 

ориентированных некоммерческих организаций, которые с 2017 года являются получателями грантов 

Президента Российской Федерации (по результатам конкурсов, проведенных Фондом-оператором 

президентских грантов по развитию гражданского общества), получателями субсидий и грантов в 

рамках программ, реализуемых федеральными органами исполнительной власти, получателями 

субсидий и грантов в рамках программ, реализуемых органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления, исполнителями общественно полезных 

услуг, поставщиками социальных услуг, ведение которого осуществляется уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации, а также некоммерческие и религиозные 

организации, указанные в подпункте 19.6 пункта 1 статьи 265 Налогового кодекса Российской 

Федерации, освобождаются от исполнения обязанности уплатить следующие налоги, авансовые 

платежи по налогам, сборам<…> 

Статья 3 

Установить, что для указанных в статье 2 настоящего Федерального закона организаций и 

индивидуальных предпринимателей - плательщиков страховых взносов, производящих выплаты и 

иные вознаграждения физическим лицам, в отношении выплат и иных вознаграждений в пользу 

физических лиц, начисленных за апрель, май, июнь 2020 года, в пределах установленной предельной 

величины базы для исчисления страховых взносов по соответствующему виду страхования и свыше 

установленной предельной величины базы для исчисления страховых взносов по соответствующему 

виду страхования применяются следующие пониженные тарифы страховых взносов: 

1) на обязательное пенсионное страхование - в размере 0,0 процента; 

2) на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством - в размере 0,0 процента; 

3) на обязательное медицинское страхование - в размере 0,0 процента. 

 

Постановление Правительства РФ от 03.04.2020 N 434 "Об утверждении перечня отраслей 

российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 

результате распространения новой коронавирусной инфекции" 

1. Утвердить прилагаемый перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени 

пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной 

инфекции. 

 

Письмо ФНС России от 10.06.2020 N БС-4-11/9607 

Федеральная налоговая служба в связи с принятием Федерального закона от 08.06.2020 N 172-ФЗ "О 

внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" в дополнение к 

письмам ФНС России от 07.02.2020 N БС-4-11/2002@ и от 29.05.2020 N БС-4-11/8821@ направляет 

контрольные соотношения 2.11-2.13 формы расчета по страховым взносам, утвержденной приказом 
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ФНС России от 18.09.2019 N ММВ-7-11/470@ "Об утверждении формы расчета по страховым 

взносам, порядка ее заполнения, а также формата представления расчета по страховым взносам в 

электронной форме и о признании утратившим силу приказа Федеральной налоговой службы от 

10.10.2016 N ММВ-7-11/551@". 
 

IT-ТАРИФЫ: СЕГОДНЯ И ЗАВТРА 
 

Статья 427 НК РФ 

1. Пониженные тарифы страховых взносов для плательщиков, указанных в подпункте 1 пункта 1 

статьи 419 настоящего Кодекса, применяются:<…> 

3) для российских организаций, которые осуществляют деятельность в области информационных 

технологий, разрабатывают и реализуют разработанные ими программы для ЭВМ, базы данных на 

материальном носителе или в форме электронного документа по каналам связи независимо от вида 

договора и (или) оказывают услуги (выполняют работы) по разработке, адаптации, модификации 

программ для ЭВМ, баз данных (программных средств и информационных продуктов 

вычислительной техники), устанавливают, тестируют и сопровождают программы для ЭВМ, баз 

данных;<…> 

2. Для плательщиков, указанных в пункте 1 настоящей статьи, в пределах установленной предельной 

величины базы для исчисления страховых взносов по соответствующему виду страхования 

применяются следующие пониженные тарифы страховых взносов:<…> 

1.1) для плательщиков, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящей статьи, в течение 2017 - 2023 

годов: 

на обязательное пенсионное страхование - 8,0 процента; 

на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством - 2,0 процента; 

на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности в отношении 

выплат и иных вознаграждений в пользу иностранных граждан и лиц без гражданства, временно 

пребывающих в Российской Федерации (за исключением высококвалифицированных специалистов в 

соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации"), - 1,8 процента; 

на обязательное медицинское страхование - 4,0 процента; 
 

Статья 427 НК РФ (в ред., действующей с 01.01.2021) 

1. Пониженные тарифы страховых взносов для плательщиков, указанных в подпункте 1 пункта 1 

статьи 419 настоящего Кодекса, применяются:<…> 

3) для российских организаций, которые осуществляют деятельность в области информационных 

технологий, разрабатывают и реализуют разработанные ими программы для ЭВМ, базы данных на 

материальном носителе или в форме электронного документа по каналам связи независимо от вида 

договора и (или) оказывают услуги (выполняют работы) по разработке, адаптации, модификации 

программ для ЭВМ, баз данных (программных средств и информационных продуктов 

вычислительной техники), устанавливают, тестируют и сопровождают программы для ЭВМ, базы 

данных; <…> 

2. Для плательщиков, указанных в пункте 1 настоящей статьи, в пределах установленной предельной 

величины базы для исчисления страховых взносов по соответствующему виду страхования 

применяются следующие пониженные тарифы страховых взносов:<…> 

1.1) для плательщиков, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящей статьи: 

на обязательное пенсионное страхование в течение 2017 - 2020 годов - 8,0 процента, с 2021 года - 6,0 

процента; 

на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством в течение 2017 - 2020 годов - 2,0 процента, с 2021 года - 1,5 процента; 

на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности в отношении 

выплат и иных вознаграждений в пользу иностранных граждан и лиц без гражданства, временно 

пребывающих в Российской Федерации (за исключением высококвалифицированных специалистов в 

соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации"), в течение 2017 - 2020 годов - 1,8 процента, с 2021 

года - 1,5 процента; 

на обязательное медицинское страхование в течение 2017 - 2020 годов - 4,0 процента, с 2021 года - 0,1 

процента; 
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Статья 427 НК РФ (в ред., действующей с 01.01.2021) 

5. Для плательщиков, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящей статьи, условиями применения 

пониженных тарифов страховых взносов, предусмотренных подпунктом 1.1 пункта 2 настоящей 

статьи, являются: 

для вновь созданных организаций: 

получение документа о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в 

области информационных технологий <…>; 

доля доходов от реализации экземпляров разработанных организацией программ для ЭВМ, баз 

данных, передачи исключительных прав на разработанные ею программы для ЭВМ, базы данных, 

предоставления прав использования указанных программ для ЭВМ, баз данных по лицензионным 

договорам, в том числе путем предоставления удаленного доступа к программам для ЭВМ и базам 

данных, указанным в настоящем абзаце, включая обновления к ним и дополнительные 

функциональные возможности, через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", от 

оказания услуг (выполнения работ) по разработке, адаптации и модификации программ для ЭВМ, баз 

данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), а также 

услуг (работ) по установке, тестированию и сопровождению указанных программ для ЭВМ, баз 

данных (за исключением доходов от предоставления прав использования программ для ЭВМ, баз 

данных (в том числе путем предоставления удаленного доступа к ним через информационно-

телекоммуникационную сеть "Интернет"), если такие права состоят в получении возможности 

распространять рекламную информацию в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 

(или) получать доступ к такой информации, размещать предложения о приобретении (реализации) 

товаров (работ, услуг), имущественных прав в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", осуществлять поиск информации о потенциальных покупателях (продавцах) и (или) 

заключать сделки) по итогам отчетного (расчетного) периода составляет не менее 90 процентов в 

сумме всех доходов организации за указанный период; 

среднесписочная численность работников за расчетный (отчетный) период составляет не менее семи 

человек; 

для организаций, не являющихся вновь созданными: 

получение документа о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в 

области информационных технологий <…>; 

доля доходов от реализации экземпляров разработанных организацией программ для ЭВМ, баз 

данных, передачи исключительных прав на разработанные ею программы для ЭВМ, базы данных, 

предоставления прав использования указанных программ для ЭВМ, баз данных по лицензионным 

договорам, в том числе путем предоставления удаленного доступа к программам для ЭВМ и базам 

данных, указанным в настоящем абзаце, включая обновления к ним и дополнительные 

функциональные возможности, через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", от 

оказания услуг (выполнения работ) по разработке, адаптации и модификации программ для ЭВМ, баз 

данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), а также 

услуг (работ) по установке, тестированию и сопровождению указанных программ для ЭВМ, баз 

данных (за исключением доходов от предоставления прав использования программ для ЭВМ, баз 

данных (в том числе путем предоставления удаленного доступа к ним через информационно-

телекоммуникационную сеть "Интернет"), если такие права состоят в получении возможности 

распространять рекламную информацию в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 

(или) получать доступ к такой информации, размещать предложения о приобретении (реализации) 

товаров (работ, услуг), имущественных прав в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", осуществлять поиск информации о потенциальных покупателях (продавцах) и (или) 

заключать сделки) по итогам девяти месяцев года, предшествующего году перехода организации на 

уплату страховых взносов по пониженным тарифам, предусмотренным подпунктом 1.1 пункта 2 

настоящей статьи, составляет не менее 90 процентов в сумме всех доходов организации за указанный 

период; 

средняя численность работников <…> составляет не менее семи человек. 
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IT-ТАРИФЫ: КОГДА МОЖНО ПРИМЕНЯТЬ 

 

Статья 427 НК РФ  

5. Для плательщиков, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящей статьи, условиями применения 

пониженных тарифов страховых взносов, предусмотренных подпунктом 1.1 пункта 2 настоящей 

статьи, являются: 

для вновь созданных организаций: 

получение документа о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в 

области информационных технологий, в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, или свидетельства, удостоверяющего регистрацию организации в качестве резидента 

технико-внедренческой особой экономической зоны или промышленно-производственной особой 

экономической зоны; 

для организаций, не являющихся вновь созданными: 

получение документа о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в 

области информационных технологий, в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, или свидетельства, удостоверяющего регистрацию организации в качестве резидента 

технико-внедренческой особой экономической зоны или промышленно-производственной особой 

экономической зоны; 

 

Статья 427 НК РФ 

5. Для плательщиков, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящей статьи, условиями применения 

пониженных тарифов страховых взносов, предусмотренных подпунктом 1.1 пункта 2 настоящей 

статьи, являются: 

для вновь созданных организаций:<…> 

среднесписочная численность работников за расчетный (отчетный) период составляет не менее семи 

человек; 

для организаций, не являющихся вновь созданными:<…> 

средняя численность работников <..> за девять месяцев года, предшествующего году перехода 

организации на уплату страховых взносов по пониженным тарифам, предусмотренным подпунктом 

1.1 пункта 2 настоящей статьи, составляет не менее семи человек. 

 

Статья 427 НК РФ 

5. Для плательщиков, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящей статьи, условиями применения 

пониженных тарифов страховых взносов, предусмотренных подпунктом 1.1 пункта 2 настоящей 

статьи, являются: 

для вновь созданных организаций:<…> 

доля доходов от реализации экземпляров программ для ЭВМ, баз данных, передачи исключительных 

прав на программы для ЭВМ, базы данных, предоставления прав использования программ для ЭВМ, 

баз данных по лицензионным договорам, от оказания услуг (выполнения работ) по разработке, 

адаптации и модификации программ для ЭВМ, баз данных (программных средств и информационных 

продуктов вычислительной техники), а также услуг (работ) по установке, тестированию и 

сопровождению указанных программ для ЭВМ, баз данных по итогам отчетного (расчетного) периода 

составляет не менее 90 процентов в сумме всех доходов организации за указанный период;<...> 

для организаций, не являющихся вновь созданными:<…> 

доля доходов от реализации экземпляров программ для ЭВМ, баз данных, передачи исключительных 

прав на программы для ЭВМ, базы данных, предоставления прав использования программ для ЭВМ, 

баз данных по лицензионным договорам, от оказания услуг (выполнения работ) по разработке, 

адаптации и модификации программ для ЭВМ, баз данных (программных средств и информационных 

продуктов вычислительной техники), а также услуг (работ) по установке, тестированию и 

сопровождению указанных программ для ЭВМ, баз данных по итогам девяти месяцев года, 

предшествующего году перехода организации на уплату страховых взносов по пониженным тарифам, 

предусмотренным подпунктом 1.1 пункта 2 настоящей статьи, составляет не менее 90 процентов в 

сумме всех доходов организации за указанный период; 
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Письмо Минфина России от 01.02.2019 N 03-15-06/5854 
В соответствии с пунктом 5 статьи 427 Налогового кодекса для указанных плательщиков, не 

являющихся вновь созданными организациями, условиями применения упомянутых пониженных 

тарифов страховых взносов являются: 

- получение документа о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность 

в области информационных технологий, в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации; 

- доля доходов от реализации экземпляров программ для ЭВМ, баз данных, передачи исключительных 

прав на программы для ЭВМ, базы данных, предоставления прав использования программ для ЭВМ, 

баз данных по лицензионным договорам, от оказания услуг (выполнения работ) по разработке, 

адаптации и модификации программ для ЭВМ, баз данных (программных средств и информационных 

продуктов вычислительной техники), а также услуг (работ) по установке, тестированию и 

сопровождению указанных программ для ЭВМ, баз данных по итогам девяти месяцев года, 

предшествующего году перехода организации на уплату страховых взносов по пониженным тарифам, 

предусмотренным подпунктом 1.1 пункта 2 статьи 427 Налогового кодекса, составляет не менее 90 

процентов в сумме всех доходов организации за указанный период; 

- средняя численность работников, определяемая в порядке, устанавливаемом федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, за девять месяцев года, 

предшествующего году перехода организации на уплату страховых взносов по пониженным тарифам, 

предусмотренным подпунктом 1.1 пункта 2 статьи 427 Налогового кодекса, составляет не менее семи 

человек. 

При этом исходя из положений абзаца 11 пункта 5 статьи 427 Налогового кодекса в случае если по 

итогам расчетного (отчетного) периода организация не выполняет хотя бы одно вышеупомянутое 

условие, то такая организация лишается права применять пониженные тарифы страховых взносов с 

начала расчетного периода, в котором допущено несоответствие установленным условиям. 

 

Статья 427 НК РФ (в ред., действующей с 01.01.2021) 

5. Для плательщиков, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящей статьи, условиями применения 

пониженных тарифов страховых взносов, предусмотренных подпунктом 1.1 пункта 2 настоящей 

статьи, являются: 

<…> 

доля доходов от реализации экземпляров разработанных организацией программ для ЭВМ, баз 

данных, передачи исключительных прав на разработанные ею программы для ЭВМ, базы данных, 

предоставления прав использования указанных программ для ЭВМ, баз данных по лицензионным 

договорам, в том числе путем предоставления удаленного доступа к программам для ЭВМ и базам 

данных, указанным в настоящем абзаце, включая обновления к ним и дополнительные 

функциональные возможности, через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", от 

оказания услуг (выполнения работ) по разработке, адаптации и модификации программ для ЭВМ, баз 

данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), а также 

услуг (работ) по установке, тестированию и сопровождению указанных программ для ЭВМ, баз 

данных (за исключением доходов от предоставления прав использования программ для ЭВМ, баз 

данных (в том числе путем предоставления удаленного доступа к ним через информационно-

телекоммуникационную сеть "Интернет"), если такие права состоят в получении возможности 

распространять рекламную информацию в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 

(или) получать доступ к такой информации, размещать предложения о приобретении (реализации) 

товаров (работ, услуг), имущественных прав в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", осуществлять поиск информации о потенциальных покупателях (продавцах) и (или) 

заключать сделки) по итогам отчетного (расчетного) периода составляет не менее 90 процентов в 

сумме всех доходов организации за указанный период. 

 

Письмо Минфина России от 01.02.2019 N 03-15-06/5854 

Таким образом, учитывая, что по итогам отчетного периода - девяти месяцев 2018 года организацией 

не было выполнено условие о доле доходов от осуществления деятельности в области 

информационных технологий, то данная организация лишилась права применять пониженные тарифы 

страховых взносов с начала расчетного периода, т.е. с 1 января 2018 года, и должна была произвести 

перерасчет платежей по страховым взносам с учетом общеустановленного тарифа страховых взносов, 
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а также представить уточненные расчеты по страховым взносам за предыдущие отчетные периоды с 

учетом данных изменений. 

Однако, в случае если по итогам расчетного периода - 2018 года условие о доле доходов от 

осуществления деятельности в области информационных технологий было выполнено, то у данной 

организации вновь возникло право на применение пониженных тарифов страховых взносов с начала 

этого расчетного периода, т.е. с 1 января 2018 года, и она может произвести зачет излишне 

уплаченных страховых взносов, рассчитанных исходя из общеустановленных тарифов страховых 

взносов, в счет предстоящих платежей по страховым взносам или возврат указанных сумм страховых 

взносов в порядке, предусмотренном статьей 78 Налогового кодекса. 

При этом организации следует снова за каждый отчетный период 2018 года представить уточненный 

расчет по страховым взносам, подтверждающий право на применение пониженных тарифов 

страховых взносов. 

Что касается применения пониженных тарифов страховых взносов в расчетном периоде 2019 года, то 

в случае если организация выполняет по итогам расчетного периода 2018 года установленные 

пунктом 5 статьи 427 Налогового кодекса условия о доле доходов и средней численности работников, 

что подтверждает в уточненных расчетах по страховым взносам за каждый отчетный период 2018 

года, в том числе за 9 месяцев 2018 года, то она вправе применять пониженные тарифы страховых 

взносов с 1 января 2019 года. 

 

КАК ВЫЯВЛЯЮТ ЗАРПЛАТУ В КОНВЕРТЕ 

 

Письмо ФНС России от 25.07.2017 N ЕД-4-15/14490@ (документ утратил силу в связи с выходом 

Письма ФНС России от 07.07.2020 N БС-4-11/10881@) 

Федеральная налоговая служба в целях усиления аналитической составляющей в работе комиссий по 

легализации налоговой базы (далее - комиссии), сообщает следующее. 

Целью работы комиссии является увеличение поступлений налога на доходы физических лиц и 

страховых взносов в бюджет путем побуждения налогоплательщиков, налоговых агентов, 

плательщиков страховых взносов в отношении которых установлены факты (либо имеются 

достаточные основания полагать о наличии фактов) неполного отражения в учете хозяйственных 

операций, несвоевременного (неполного) перечисления налога на доходы физических лиц (далее - 

НДФЛ), несвоевременного (неполного) перечисления страховых взносов, фальсификации налоговой и 

бухгалтерской отчетности, или отсутствуют объяснимые причины тех или иных результатов 

деятельности налогоплательщика к самостоятельному уточнению налоговых обязательств, 

обязательств по страховым взносам и недопущению нарушений налогового законодательства в 

последующих периодах. 

Предметом рассмотрения на заседаниях комиссии являются вопросы правильности формирования 

налоговой базы и базы для исчисления страховых взносов, а также полноты уплаты 

налогоплательщиками (налоговыми агентами, плательщиками страховых взносов) (далее - 

плательщики) НДФЛ и страховых взносов.<…> 

В состав комиссии также включаются представители органов исполнительной власти, Пенсионного 

фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, 

Государственной инспекции по труду, а также правоохранительных органов и прокуратуры. 

 

Статья 19.4 КоАП РФ 

1. Неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, 

осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, 

должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на 

осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего 

муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот 

до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей. 

 

Постановление Верховного Суда РФ от 29.07.2013 N 51-АД13-4 

Как усматривается из материалов дела, 11 сентября 2012 г. государственным налоговым инспектором 

отдела камеральных проверок N 2 Межрайонной ИФНС России N <...> по Алтайскому краю в 

отношении <...> Малюги Т.П. составлен протокол об административном правонарушении, 
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предусмотренном частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, согласно которому 23 августа 2012 г. в 11 часов 15 минут она не явилась на 

заседание Комиссии по легализации доходов, полученных в 2011 году от продажи объектов, 

используемых в предпринимательской (профессиональной) деятельности, Межрайонной ИФНС 

России N <...> по Алтайскому краю, расположенной по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. 

Октябрьская, д. 64. Приглашение на заседание названной комиссии было получено Малюгой Т.П. 16 

августа 2012 г. (л.д. 1 - 2).<…> 

С учетом того, что на момент рассмотрения в Верховном Суде Российской Федерации надзорной 

жалобы Малюги Т.П. срок давности привлечения ее к административной ответственности, 

установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях для данной категории дел, истек, производство по настоящему делу в силу 

положений пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к 

административной ответственности. 

 

Постановление Верховного Суда РФ от 19.03.2018 N 45-АД18-6 

Как усматривается из материалов дела, Анянов А.В. привлечен к административной ответственности 

за то, что он, являясь директором общества, вопреки распоряжению Межрайонной инспекции 

Федеральной налоговой службы N 16 по Свердловской области (далее - инспекция) 15.06.2016 не 

явился на заседание действующей на основании приказа начальника инспекции от 28.01.2015 N 01-

06/23 комиссии по легализации "теневой" заработной платы.<…> 

Допущенное процессуальное нарушение носит существенный характер, в связи с чем решение судьи 

Ленинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 10.07.2017 и 

постановление заместителя председателя Свердловского областного суда от 03.11.2017 N 4а-984/2017 

нельзя признать законными и обоснованными.<…> 

При таких обстоятельствах решение судьи Ленинского районного суда города Нижний Тагил 

Свердловской области от 10.07.2017 и постановление заместителя председателя Свердловского 

областного суда от 03.11.2017 N 4а-984/2017, вынесенные в отношении директора общества Анянова 

А.В. по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, подлежат отмене, а дело - 

возвращению в Ленинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области на новое 

рассмотрение. 

 

Письмо ФНС России от 07.07.2020 N БС-4-11/10881@ 

Федеральная налоговая служба сообщает об отмене писем ФНС России от 25.07.2017 N ЕД-4-

15/14490@ <…> 

 

КОГДА И КАК ПРЕДОСТАВИТЬ ДЕТСКИЙ ВЫЧЕТ 

 

Статья 218 НК РФ 

3. Установленные настоящей статьей стандартные налоговые вычеты предоставляются 

налогоплательщику одним из налоговых агентов, являющихся источником выплаты дохода, по 

выбору налогоплательщика на основании его письменного заявления и документов, подтверждающих 

право на такие налоговые вычеты. 

 

Письмо УФНС России по г. Москве от 04.06.2020 N 20-20/091227@ 
При этом стандартные налоговые вычеты предоставляются налоговым агентом с начала налогового 

периода вне зависимости от того, в каком месяце налогоплательщиком представлены 

соответствующее заявление и подтверждающие документы. 

На основании пункта 4 статьи 218 Кодекса в случае, если в течение налогового периода стандартные 

налоговые вычеты налогоплательщику не предоставлялись или были предоставлены в меньшем 

размере, то по окончании налогового периода на основании налоговой декларации и документов, 

подтверждающих право на такие вычеты, налоговым органом производится перерасчет налоговой 

базы с учетом предоставления стандартных налоговых вычетов в размерах, предусмотренных 

указанной статьей. 

Следовательно, в целях получения стандартных налоговых вычетов и возврата излишне уплаченной 
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суммы налога за предыдущие годы (в данном случае 2019 год) налогоплательщик вправе 

самостоятельно представить налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц за 2019 год 

в налоговый орган по месту жительства с приложением копий документов, подтверждающих право на 

такие вычеты. 

 

Приказ ФНС России от 28.08.2020 N ЕД-7-11/615@ "Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ), порядка ее заполнения, а 

также формата представления налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц в 

электронной форме" 

1. Утвердить: 

форму налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) согласно 

приложению N 1 к настоящему приказу;<…> 

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2021, и применяется начиная с представления налоговой 

декларации по налогу на доходы физических лиц за налоговый период 2020 года. 

 

Приказ ФНС России от 28.08.2020 N ЕД-7-11/615@ "Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ), порядка ее заполнения, а 

также формата представления налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц в 

электронной форме" 

Приложение к Разделу 1. Заявления о зачете (возврате) суммы 

                 излишне уплаченного налога на доходы физических лиц 

  

                 Заявление о зачете суммы излишне уплаченного налога 

                              на доходы физических лиц 

 

Приказ ФНС России от 28.08.2020 N ЕД-7-11/615@ "Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ), порядка ее заполнения, а 

также формата представления налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц в 

электронной форме" 

Раздел 1. Сведения о суммах налога, подлежащих уплате (доплате) 

                              в бюджет/возврату из бюджета<…> 

2. Сведения о суммах налога (авансового платежа по налогу), уплачиваемого 

   в соответствии с пунктом 7 статьи 227 Налогового кодекса Российской Федерации<…> 

 

Приложение 3. Доходы, полученные от предпринимательской, адвокатской 

           деятельности и частной практики, а также расчет профессиональных 

              налоговых вычетов, установленных пунктами 2, 3 статьи 221 

                       Налогового кодекса Российской Федерации 

 

Письмо Минфина России от 21.07.2020 N 03-04-05/63596 

Кодекс не содержит требований о ежегодном представлении заявления для получения стандартного 

налогового вычета на ребенка. В случае если у налогоплательщика право на получение стандартного 

налогового вычета на ребенка не прекратилось, то независимо от окончания налогового периода 

повторного представления заявления налоговому агенту не требуется. 

При этом если в заявлении указано, что работник организации просит предоставить налоговый вычет 

на ребенка только в определенном налоговом периоде, то для получения такого вычета в следующем 

налоговом периоде ему необходимо представить новое заявление.<…> 

Одним из подтверждающих документов для предоставления стандартного налогового вычета на 

каждого учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента, курсанта в 

возрасте от 18 до 24 лет является справка из организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в которой указаны период и форма обучения ребенка. 

Соответственно, при решении вопроса о периодичности представления справки следует исходить из 

того, что налоговый вычет предоставляется за период обучения ребенка (детей) в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 
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Письмо Минфина России от 08.05.2018 N 03-04-05/30997 

Одним из подтверждающих документов для предоставления стандартного налогового вычета на 

каждого учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента, курсанта в 

возрасте от 18 до 24 лет является справка из организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в которой указаны период и форма обучения ребенка. 

Таким образом, если у налогоплательщика право на получение стандартного налогового вычета не 

изменилось, повторной подачи заявления не требуется. 

При решении вопроса о периодичности представления документов следует исходить из того, что 

документы представляются для подтверждения права на получение стандартного налогового вычета в 

налоговом периоде. Если представленный работником документ может подтвердить право на 

применение стандартного налогового вычета только в одном налоговом периоде, то действие такого 

документа не распространяется на последующие налоговые периоды. 

 

Статья 207 НК РФ 

2. Если иное не предусмотрено настоящей статьей, налоговыми резидентами признаются физические 

лица, фактически находящиеся в Российской Федерации не менее 183 календарных дней в течение 12 

следующих подряд месяцев. Период нахождения физического лица в Российской Федерации не 

прерывается на периоды его выезда за пределы территории Российской Федерации для 

краткосрочного (менее шести месяцев) лечения или обучения, а также для исполнения трудовых или 

иных обязанностей, связанных с выполнением работ (оказанием услуг) на морских месторождениях 

углеводородного сырья. 

 

Статья 210 НК РФ 

3. Если иное не предусмотрено настоящим пунктом, для доходов, в отношении которых 

предусмотрена налоговая ставка, установленная пунктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса, налоговая 

база определяется как денежное выражение таких доходов, подлежащих налогообложению, 

уменьшенных на сумму налоговых вычетов, предусмотренных статьями 218 - 221 настоящего 

Кодекса, с учетом особенностей, установленных настоящей главой. 

 

Статья 224 НК РФ 

1. Налоговая ставка устанавливается в размере 13 процентов, если иное не предусмотрено настоящей 

статьей. 

3. Налоговая ставка устанавливается в размере 30 процентов в отношении всех доходов, получаемых 

физическими лицами, не являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации 

 

Статья 207 НК РФ 

2.2. Физическое лицо, фактически находящееся в Российской Федерации от 90 до 182 календарных 

дней включительно в течение периода с 1 января по 31 декабря 2020 года, признается налоговым 

резидентом Российской Федерации в налоговом периоде 2020 года в случае представления таким 

физическим лицом в налоговый орган по месту своего жительства (в налоговый орган по месту 

пребывания - при отсутствии у физического лица места жительства на территории Российской 

Федерации, в налоговый орган по месту постановки на учет - для физического лица, не являющегося 

индивидуальным предпринимателем и не имеющего на территории Российской Федерации места 

жительства (места пребывания) заявления, составленного в произвольной форме. Указанное 

заявление должно обязательно содержать фамилию, имя, отчество (при его наличии) и 

идентификационный номер налогоплательщика - физического лица и должно быть представлено в 

налоговый орган в срок, предусмотренный пунктом 1 статьи 229 настоящего Кодекса для 

представления налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц за налоговый период 2020 

года. 

 

ОБЛОЖЕНИЕ НДФЛ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ РАБОТНИКАМ 

 

Письмо ФНС России от 24.07.2020 N БС-4-11/11908@ 

1. По налогу на доходы физических лиц <…> 

Таким образом, суммы материальной помощи, выплаченные сотрудникам организации в целях 

поддержки сотрудников, на основании пункта 28 статьи 217 Кодекса не подлежат обложению 
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налогом на доходы физических лиц в сумме, не превышающий 4 000 рублей за налоговый период. 

2. По страховым взносам <…> 

В связи с этим суммы единовременной материальной помощи, оказываемой плательщиками 

физическим лицам по иным основаниям, не поименованным в подпункте 3 пункта 1 статьи 422 

Налогового кодекса, подлежат в установленном порядке обложению страховыми взносами как 

выплаты в рамках трудовых отношений. 

Помимо вышеуказанных сумм материальной помощи, оказываемой плательщиками физическим 

лицам, на основании подпункта 11 пункта 1 статьи 422 Кодекса не подлежат обложению страховым 

взносами суммы материальной помощи, оказываемой работодателями своим работникам, не 

превышающие 4 000 рублей на одного работника за расчетный период. 

 

Статья 217 НК РФ 

Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие виды доходов 

физических лиц:<…> 

8) суммы единовременных выплат (в том числе в виде материальной помощи), осуществляемых:<…> 

работодателями членам семьи умершего работника, бывшего работника, вышедшего на пенсию, или 

работнику, бывшему работнику, вышедшему на пенсию, в связи со смертью члена (членов) его 

семьи;<…> 

работодателями работникам (родителям, усыновителям, опекунам) при рождении (усыновлении 

(удочерении) ребенка, выплачиваемой в течение первого года после рождения (усыновления, 

удочерения), но не более 50 тысяч рублей на каждого ребенка;<…> 

28) доходы, не превышающие 4000 рублей, полученные по каждому из следующих оснований за 

налоговый период:<…> 

суммы материальной помощи, оказываемой работодателями своим работникам, а также бывшим 

своим работникам, уволившимся в связи с выходом на пенсию по инвалидности или по возрасту;<…> 

46) доходы в связи с прекращением полностью или частично обязательства по уплате задолженности, 

доходы в виде материальной выгоды, а также иные доходы в денежной и (или) натуральной формах, 

полученные налогоплательщиками, пострадавшими от террористических актов на территории 

Российской Федерации, стихийных бедствий или от других чрезвычайных обстоятельств, и (или) 

физическими лицами, являющимися членами их семей, в связи с указанными событиями; 

 

Статья 422 НК РФ 

1. Не подлежат обложению страховыми взносами для плательщиков, указанных в подпункте 1 пункта 

1 статьи 419 настоящего Кодекса:<…> 

3) суммы единовременной материальной помощи, оказываемой плательщиками: 

физическим лицам в связи со стихийным бедствием или другим чрезвычайным обстоятельством в 

целях возмещения причиненного им материального ущерба или вреда их здоровью, а также 

физическим лицам, пострадавшим от террористических актов на территории Российской 

Федерации<…> 

работнику в связи со смертью члена (членов) его семьи; 

работникам (родителям, усыновителям, опекунам) при рождении (усыновлении (удочерении) ребенка, 

установлении опеки над ребенком, выплачиваемой в течение первого года после рождения 

(усыновления (удочерения), установления опеки, но не более 50 000 рублей на каждого ребенка;<…> 

11) суммы материальной помощи, оказываемой работодателями своим работникам, не превышающие 

4 000 рублей на одного работника за расчетный период; 

 

Статья 2 СК РФ 

Семейное законодательство устанавливает порядок осуществления и защиты семейных прав, условия 

и порядок вступления в брак, прекращения брака и признания его недействительным, регулирует 

личные неимущественные и имущественные отношения между членами семьи: супругами, 

родителями и детьми (усыновителями и усыновленными) <…>. 

 

Письмо Минфина России от 15.11.2019 N 03-04-05/88251 

Таким образом, любая сумма единовременной материальной помощи, выплачиваемая работодателем 

своему работнику в виде возмещения причиненного ему материального ущерба в связи с пожаром на 

основании соответствующих документов, подтверждающих данный ущерб, не облагается страховыми 
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взносами на основании абзаца второго подпункта 3 пункта 1 статьи 422 Кодекса.<…> 

При этом необходимо документальное подтверждение факта наступления чрезвычайных 

обстоятельств соответствующими органами (в частности, Государственной противопожарной 

службой). 

Таким образом, сумма единовременной материальной помощи, выплачиваемой организацией своему 

сотруднику в связи с пожаром, не подлежит обложению налогом на доходы физических лиц на 

основании пункта 46 статьи 217 Кодекса в случае документального подтверждения факта наступления 

чрезвычайных обстоятельств. 
 

Письмо Минфина России от 08.07.2019 N 03-04-06/50324 
Положение абзаца седьмого пункта 8 статьи 217 Кодекса об освобождении от обложения налогом на 

доходы физических лиц единовременной выплаты (в том числе в виде материальной помощи) при 

рождении ребенка, производимой в течение первого года после рождения (усыновления, удочерения) 

в сумме, не превышающей 50 000 рублей, подлежит применению работодателем в отношении 

каждого из родителей, усыновителей, опекунов, являющихся работниками организации.<…> 

Учитывая изложенное, в случае выплаты организацией в течение первого года после рождения 

ребенка единовременной материальной помощи обоим родителям, являющимся работниками этой 

организации, страховыми взносами не облагается сумма материальной помощи в размере не более 50 

000 рублей, начисленная каждому из работников, являющихся родителями. 
 

Статья 422 НК РФ 

1.Не подлежат обложению страховыми взносами для плательщиков, указанных в подпункте 1 пункта 

1 статьи 419 настоящего Кодекса<…> 
 

Постановление Президиума ВАС РФ от 14.05.2013 N 17744/12 

Сам по себе факт наличия трудовых отношений между работодателем и его работниками не 

свидетельствует о том, что все выплаты, которые начисляются работникам, представляют собой 

оплату их труда. 
 

Письмо ФНС России от 02.06.2020 N БС-4-11/9100 
Учитывая, что статья 422 Кодекса не содержит положений о включении в перечень сумм не 

подлежащих обложению страховыми взносами выплат работнику в виде оплаты стоимости путевок в 

оздоровительные учреждения, материальной помощи при выходе работника на пенсию, а также 

стоимости проезда к месту проведения отпуска и обратно работников, не проживающих в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, указанные выплаты облагаются страховыми 

взносами на основании подпункта 1 пункта 1 статьи 420 Кодекса как выплаты, произведенные в 

рамках трудовых отношений.<…> 

Поскольку организация предоставляет питание работникам или выплачивает работникам 

компенсацию их расходов на питание на основе локального нормативного акта, а не в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательными актами субъектов Российской 

Федерации, решениями представительных органов местного самоуправления, суммы таких выплат 

подлежат обложению страховыми взносами в общеустановленном порядке.<…> 

Одновременно сообщается, что упомянутая в запросе судебная практика, в том числе Постановление 

Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 14.03.2013 N 17744/12, основана 

на положениях Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный 

фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный 

фонд обязательного медицинского страхования", который утратил силу с 01.01.2017 и применению 

налоговыми органами не подлежит. 
 

Определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда РФ от 04.09.2017 N 

303-КГ17-6952 

Как следует из материалов дела и установлено судами, управлением была проведена выездная 

проверка общества за период с 01.01.2012 по 31.12.2014. По итогам проверки управлением принято 

оспариваемое решение от 19.11.2015 N 32, которым, в том числе, доначислена недоимка по страховым 

взносам, начислены соответствующие пени и штраф, в связи с занижением базы для их начисления на 

176 817,45 рублей по причине неучета стоимости питания, предоставленного работникам 

общества.<…> 

Сам по себе факт наличия трудовых отношений между работодателем и его работниками не 

свидетельствует о том, что все выплаты, которые начисляются работникам, представляют собой 
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оплату их труда. Рассматриваемые расходы (выплаты) общества, как следует из материалов дела, не 

зависят от квалификации работников, сложности, качества, количества, условий выполнения работы, 

не являются стимулирующими или компенсирующими выплатами и не включены в систему оплаты 

труда. Соответственно, они не являются объектом обложения страховыми взносами. 
 

Определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда РФ от 29.10.2019 N 

306-ЭС19-9697 

Основанием для доначисления взносов (пени, санкций) стало невключение в базу для начисления 

страховых взносов выплат по договорам на проведение периодических медицинских осмотров 

сотрудников, заключенным с обществом с ограниченной ответственностью "Медицинская клиника 

"Профмед" (далее - ООО "Медицинская клиника "Профмед") в сумме 157 565 рублей и с обществом с 

ограниченной ответственностью "АСТ" (далее - ООО "АСТ") в сумме 107 452 рублей.<…> 

Пункт 5 части 1 статьи 9 Закона N 212-ФЗ предусматривал, что не подлежат обложению страховыми 

взносами, в том числе, суммы платежей (взносов) плательщика страховых взносов по договорам на 

оказание медицинских услуг работникам, заключаемым на срок не менее одного года с медицинскими 

организациями, имеющими соответствующие лицензии на осуществление медицинской деятельности, 

выданные в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Однако из содержания пункта 5 части 1 статьи 9 Закона N 212-ФЗ не следует, что суммы платежей 

(взносов) плательщика страховых взносов по договорам на оказание медицинских услуг работникам, 

заключаемым на срок менее одного года, формируют объект обложения страховыми взносами, 

дополнительно к установленному в статье 7 Закона N 212-ФЗ. 

В соответствии с правовой позицией, изложенной, в том числе, в постановлениях Президиума 

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 14.05.2013 N 17744/12, от 03.12.2013 N 

10905/13, от 10.12.2013 N 11031/13, в Определении Верховного Суда Российской Федерации от 

04.09.2017 N 303-КГ17-6952, сам по себе факт наличия трудовых отношений между работодателем и 

работником не является основанием для вывода о том, что все выплаты, производимые в пользу 

последнего, представляют собой оплату его труда. 

Согласно пункту 2 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской 

Федерации от 12.07.2000 N 55 "Обзор практики разрешения арбитражными судами споров, связанных 

с уплатой страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации", законодательством не 

установлено, что объектом для исчисления страховых взносов являются любые доходы. Основанием 

для исчисления страховых взносов являются выплаты, начисленные работнику за определенный 

трудовой результат (исполнение служебных обязанностей, выполнение работы, оказание услуги). 

Следовательно, статья 9 Закона N 212-ФЗ, предусматривающая перечень сумм, не подлежащих 

обложению страховыми взносами, устанавливает исключения только из тех выплат, которые 

подлежат обложению страховыми взносами в соответствии со статьей 7 Закона N 212-ФЗ. 

Из судебных актов и материалов дела не следует, что осуществлявшиеся предприятием спорные 

выплаты зависели от квалификации работников, сложности, качества, количества, конкретных 

условий выполнения самой работы. Соответственно, они не являлись оплатой труда работников 

(вознаграждением за труд) и не могут быть включены в объект обложения страховыми взносами. 
 

НДФЛ, СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ И АВАНС ПО ГПД 
 

Письмо Минфина России от 23.06.2020 N 03-04-05/54027 
Учитывая изложенное, суммы вознаграждений в пользу физического лица по гражданско-правовому 

договору, предметом которого является оказание услуг, включаются у плательщика страховых 

взносов - организации в базу для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование и обязательное медицинское страхование в месяце, в котором данные суммы были 

начислены в карточке индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и 

сумм начисленных страховых взносов по каждому физическому лицу на основании акта приемки 

оказанных услуг после окончательной сдачи результатов оказанных услуг или сдачи отдельных 

этапов, независимо от даты фактической выплаты указанных сумм. 

 

Статья 424 НК РФ 

Дата осуществления выплат и иных вознаграждений определяется как:<…> 

2) день осуществления выплат и иных вознаграждений в пользу физического лица - для 

плательщиков, указанных в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса. 
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Статья 419 НК РФ 

1. Плательщиками страховых взносов (далее в настоящей главе - плательщики) признаются 

следующие лица, являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о 

конкретных видах обязательного социального страхования: 

1) лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: 

организации; 

индивидуальные предприниматели; 

физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями; 
 

Статья 223 НК РФ 

1. В целях настоящей главы, если иное не предусмотрено пунктами 2 - 5 настоящей статьи, дата 

фактического получения дохода определяется как день: 

1) выплаты дохода, в том числе перечисления дохода на счета налогоплательщика в банках либо по 

его поручению на счета третьих лиц - при получении доходов в денежной форме; 
 

Письмо Минфина России от 23.06.2020 N 03-04-05/54027 
Таким образом, суммы вознаграждений в пользу физического лица, полученные таким физическим 

лицом по гражданско-правовому договору, предметом которого является оказание услуг (в том числе 

в виде предоплаты), включаются в доход налогоплательщика данного налогового периода. 
 

Письмо Минфина России от 21.07.2017 N 03-04-06/46733 

Таким образом, суммы предварительной оплаты (аванса), полученные физическим лицом - 

подрядчиком (не индивидуальным предпринимателем) в налоговом периоде по гражданско-правовым 

договорам на выполнение работ (оказание услуг), включаются в доход налогоплательщика данного 

налогового периода независимо от того, в каком налоговом периоде будет произведен окончательный 

расчет после подписания акта выполненных работ (оказанных услуг). 

Таблицы 

Т а б л и ц а  1 

 

Размеры страховых взносов для IT-компаний 

 

Период действия 

тарифа взносов 

Тариф взносов 

на ОПС на ОМС на ВНиМ 

До 2021 г. 8% 4% 1,8% - для выплат иностранцам, временно 

пребывающим в РФ 

2% - для выплат остальным работникам 

С 2021 г. 6% 0,1% 1,5% - независимо от гражданства 

работников 

 

Т а б л и ц а  2 

Какие выплаты не облагаются взносами и НДФЛ 

 

Основание для оказания 

материальной помощи работнику 

Условия, на которых выплата не облагается НДФЛ и 

взносами 

Смерть члена семьи Необлагаемого лимита нет. Однако к близким членам семьи 

относятся только муж или жена, родители и дети работника 

Чрезвычайное происшествие у 

работника: пожар, авария, стихийное 

бедствие, теракт и т.п. 

Необлагаемого лимита нет. Но ЧП нужно подтвердить 

документально, например, в случае с пожаром – справкой 

МЧС  

Рождение ребенка Необлагаемый лимит – 50 000 руб. для каждого родителя. 

Выплатить деньги надо в течение года с даты рождения 

ребенка 

Иные обстоятельства: выход на 

пенсию, тяжелое материальное 

положение, отпуск, лечение и т.п. 

Общий необлагаемый лимит для выплат по всем основаниям - 

4000 руб. в календарный год 
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Выводы по вопросу  

 

1. С первого апреля и до конца года субъекты МСБ, которые есть в реестре МСБ, в отношении 

выплат работникам сверх МРОТ в месяц применяют льготные тарифы. На ОПС - 10%, на 

ОМС – 5%, а на ВНиМ – 0%.   

 

2. Плательщик может применять льготные тарифы с первого числа месяца, в котором сведения о 

нем внесены в реестр МСБ. Право на пониженные тарифы утрачивается с первого числа 

месяца, в котором плательщика исключили из реестра. 

 

3. Пониженные тарифы взносов можно применить к оплате дополнительных выходных, 

предоставляемых для ухода за ребенком-инвалидом. ФСС должен возместить эти суммы 

пропорционально доле этой оплаты в общем объеме выплат за месяц. 

 

4. Тариф пенсионных взносов для иностранцев, временно пребывающих в РФ, 22% для выплат 

до МРОТ и 10% - с выплат свыше МРОТ. А вот тариф взносов на ВНиМ другой: 1,8% с 

начислений в пределах МРОТ и 0% - для выплат больше МРОТ в месяц. С выплат таким 

работникам «медицинские» взносы в любом случае не исчисляют. 

 

5. В 2020 году совокупный тариф «IT-взносов» - 14%, в будущем году он упадёт до 6,6%. При 

этом разработчикам программного обеспечения по-прежнему надо будет соответствовать 

требованиям. 

 

6. Чтобы применять пониженные тарифы, IT-компании должна выполнить три условия: 

 иметь государственную аккредитацию или свидетельство; 

 среднесписочная численность работников организации должна составлять не менее 7 

человек; 

 доход от IT-деятельности должен составлять не менее 90% от всех доходов. 

 

7. Зарплатные комиссии упразднили, но никто не лишал ИФНС права вызывать должностных 

лиц организации и ИП для дачи пояснений, в том числе по уровню зарплат. 

 

8. Если сотрудник опоздал с заявлением на детский вычет, то его надо предоставить с момента 

приёма на работу. А если это произошло в предыдущем году – то с января года, в котором 

работник всё же подал заявление. 

 

9. Если детский вычет просит родитель студента, то ему достаточно один раз написать 

заявление. Главное - не указывать конкретный год, на который сотрудник просит вычет. Для 

подтверждения права на вычет требуется справка об обучении. 

 

10.  Если компания выплачивает физлицу без статуса ИП аванс по договору ГПД, то НДФЛ нужно 

исчислить и удержать в день выплаты аванса, а взносы начислить в день подписания акта. 
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ООО «ЮРКОМП» 
www.jurkomp.ru 

 
Приемная – 500-717 

«Линия консультаций» (zakaz@jurkomp) – 501-001, 8-800-333-8607 (бесплатный) 

«Главная книга» (kniga@jurkomp.ru) - 50-07-14 

Линия консалтинга - consalting@jurkomp.ru 
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